



Landskabskarakter

Området består af en mindre ådal med sidedale omkring Mølleå, samt den ældre løvskov Smidstrup Nederskov. Landskabet er præget af ådalens skrænter, som dels er skovklædte og dels fremstår som afgræssede enge og overdrev. Ådalen udgør et lukket og velafgrænset landskab i en lille skala, som primært opleves fra de to veje som krydser den ved Kirkebro og ved Bovballe Mølle.

Bebyggelsen i området kendetegnes ved enkelte gårde placeret på kanten af ådalen, mens den eneste bebyggelse i ådalens bund er Bovballe Mølle med bygninger fra 1800-tallet samt et nyere renseanlæg lige syd for Smidstrup.



Landskabet kendetegnes ved ådalens skrænter, som veksler mellem skovbevoksning og åbne afgræssede arealer.

Vær opmærksom på:

- Byggeri på kanten af ådalen, også udenfor området, påvirker landskabet i ådalen, og bør derfor have en lille skala og indpasses bedst muligt i landskabet.
- Landskabet er sårbart overfor tekniske anlæg, byggeri og anlæg af stor skala.
- De åbne enge og overdrev på ådalens skrænter bør fortsat afgræsses og holdes åbne.



1. Udsigt over ådalen ved Bovballe Mølle

Naturgeografisk beskrivelse

Området består i hovedtræk af ådalen omkring Mølleå, som har skåret sig ned i den omgivende moræneflade. Mølleå kaldes også Gammelby Mølleå. Ådalen er dybest med forholdsvis stejle skråninger i den sydøstlige del af området, mens den er mere åben med fladere skråninger i nærheden af Smidstrup. Området omfatter også de to sidedale omkring Sønderbæk og tilløbet til Mølleåen ved Smidstrup.

I den sydøstlige del af området udvides områdets afgrænsning til at omfatte en del af morænefladen ved Smidstrup Naderskov.

Jordbunden består primært af moræneler aflejret under sidste istid, samt ferskvandsgytje aflejret lige omkring vandløbene. På bunden af ådalen findes flere steder mindre søer, som er udgravet i 1970'erne.

Kulturgeografisk beskrivelse

Mølleå danner grænsen mellem Smidstrup og Håstrup ejerlav. Ådalen er forholdsvis smal og har en begrænset størrelse. Ådalen kan krydses ved Kirkebro i den sydlige ende af Smidstrup og ved Bovballe Mølle længere mod sydøst. En tidligere vej over ådalen lige nord for Rønshave er nedlagt.

Bovballe Mølle kendes tilbage til 1600tallet. I dag fremstår møllen som et gårdanlæg med bygninger fra 1800tallet, som dog er ombyggede. Det oprindelige vejforløb gennem gården er omlagt, så vejen i dag løber syd for gården.

Bovballe Mølle og et renseanlæg syd for Smidstrup er de eneste bebyggelser nede i ådalen. På den sydvestlige side af Mølleå ligger de to ældre gårde Rønshave og Ventegodt lige på kanten af ådalen, henholdsvis udenfor og indenfor området. På den nordøstlige side af Mølleå ligger et par nyere gårde på kanten af ådalen. Disse er udstykket som en del af husmandsudstykkningen Smidstrup Præstemark, som er udpeget som kulturmiljø.

I den sydøstlige del af området strækker Smidstrup Naderskov sig fra åen op over morænefladen langs motorvej E45, som løber parallelt med kommunegrænsen og afgrænser området mod sydøst. Mølleå og ådalen fortsætter ind i Fredericia Kommune. Smidstrup Naderskov er en ældre løvskov, som også ses på Høje Målebordsblade fra 1886.

Ådalens skrænter er dels skovklædte, og dels åbne enge og overdrev, som afgræsses.



2. I den sydlige del af området er ådalen markant, her set fra Bovballe Møllevej med Smidstrup Naderskov i baggrunden.



3. Ved Kirkebro i den sydlige udkant af Smidstrup er ådalen mindre markant med bløde skråninger.



4. Bovballe Mølle har ligget i ådalen siden 1600-tallet.



5. En af de små søer etableret i bunden af ådalen i 1970'erne.

Visuelt rumlig beskrivelse

Landskabsområdet omkring Mølleå opleves primært når man krydser åen ved Kirkebro eller Bovballe Mølle. Fra det omkringliggende landskab opleves ådalen mest i kraft af beplantningen langs den.

Landskabet i den lukkede ådal opleves roligt med en tydelig rumlig afgrænsning. Landskabet påvirkes visuelt af et større landbrugsbyggeri på kanten af ådalen og af et renseanlæg i ådalen ved Kirkebro.

Den visuelle sammenhæng med naboerområder er meget begrænset i den sydøstlige del af området, hvor skrænterne er stejle. Her er der kun visuel kontakt til et smalt bælte langs ådalens kant. I den nordvestlige del af området er ådalens skrænter fladere, og der er derfor større visuel kontakt til naboerområderne.



6. Gården Ventegodt ligger på kanten af ådalen og er ombygget med et nutidigt præg. Gården falder pænt ind i landskabet med skoven omkring ådalen som baggrund.



7. Landbrugsbyggeriet ved Rønshave ligger udenfor området, men påvirker oplevelsen af ådalen. Påvirkningen forstærkes af spændet mellem ådalens lille skala og byggeriets store skala.



8. Fra det omgivende landskab opleves ådalen mest i kraft af beplantningen langs den.



9. Ådalens skrænter afgræsses flere steder, og holdes derved åbne, så terrænformerne opleves tydeligt.

Landskabskarakter	
Karakterstyrke (stærkt karakteristisk/karakteristisk/karaktersvagt)	Karakteristisk.
Landskabskarakterens oprindelse (kulturgeografi)	1800 tallet eller tidligere.
Reference	Høje målebordsblade 1886.
Nøglekarakter	Ådal med møllemiljø.
Geologi	Ådal i moræneflade.
Visuel analyse	
Skala (lille/middel/stor)	Lille.
Rumlige afgrænsning (åbent/transparent/lukket)	Lukket.
Kompleksitet (komplekst/sammensat/enkelt)	Sammensat.
Struktur og mønstre	Skræntskove, gårde på kanten af ådalen og mølle i bunden.
Visuel uro (uroligt/middel/roligt)	Middel.
Sårbarhed	
Udsigter	Der er udsigter over dalen fra ådalens skrænter bl.a. ved Bovbjerg Mølle, men ingen udsigtspunkter.
Særlige objekter	Bovbjerg Mølle.
Særlige områder (fredninger, kulturmiljø, friluftsområder, naturområder)	Kulturmiljøer: 243 Smidstrup Præstemark og 242 Smidstrup.
Visuel sammenhæng til naboerområder	Den visuelle sammenhæng ud af området er begrænset til arealerne lige oven for ådalsskrænterne.



10. Vejens forløb er omlagt ved Bovballe Mølle, så vejen i dag løber uden om gårdanlægget.